- 1 -

济源职业技术学院党政办公室文件

党政办〔2021〕6 号          签发人：王向军

学院各部门：

为做好寒假期间和春季学期开学前后学生校园疫情防控工作，

学院制定了《2021 年寒假学生疫情防控工作方案》，现予印发，请

各部门严格落实。

                          2020 年 2 月 2 日

 - 2 -

一、总体要求

在学院新冠肺炎疫情防控工作领导小组的领导下，坚持“分级

管理、层层履责、责任到人、全面覆盖”的疫情防控原则，进一步

调动我院学工系统疫情防控体系各层级的主体责任和监管责任，全

面排查疫情隐患和薄弱环节，做到不留死角，不漏一人，确保学院

常态化疫情防控措施落实到位，实现学生今冬明春离校返校平稳有

序，有效防控新冠病毒肺炎疫情。

二、学生离校安排

2021 年 1 月 1 日起学生分批错峰离校。各系部按照教务处考试

安排及学生实际做好错峰离校安排，确保学生平稳有序离校。

三、寒假期间疫情防控工作安排

（一）加强对学生的教育和引导

学生离校前，各系部要结合秋冬季传染病高发情况，加强学生

的教育和引导，做到疫情防控知识宣传到位，安全风险意识提升到

位，假期注意事项掌握到位，卫生健康习惯养成到位。各系部要提

醒学生离校回家后应充分运用所学知识，充分发扬伟大抗疫精神，

积极投身当地疫情防控工作，开展志愿服务和社会实践，体现当代

青年学生的担当和作为。

（二）做到精准统计

辅导员、班主任可利用素养成长信息化平台精准掌握学生位置

信息，摸底掌握学生假期去向，一人一档建立台账；与家长做好沟

通，配合学院做好学生假期期间的教育和管理工作。

 - 3 -

（三）做好学生寒假疫情防控

各系部要提醒学生非必要不到人流密集场所，确需外出需做好

防疫准备；要求学生假期期间不要前往境外和国内中高风险地区；

要求学生要严格执行属地疫情防控规定，执行身体健康状况日报告、

零报告制度；要密切关注学生心理健康状况，对有心理辅导需求学

生及时告知学院心理健康教育中心，采取有针对性的心理辅导和心

理疏导；要关注家庭经济困难学生生活状况，对家庭经济特别困难

学生要密切关注，必要时可申请困难资助。

四、春季学期开学前准备工作安排

（一）学生返校时间安排

学生返校时间以学校开学通知时间为准（开学时间提前一周公

布），未经批准一律不得擅自返校。

（二）返校前工作准备

1.告知学生返校须具备以下条件：

（1）返校前 14 日内身体健康（以素养平台记录和学生健康通

行“绿码”为鉴定标准）；（2）返校前每天坚持在学生素养平台进行

健康打卡；（3）返校前疫情防控知识掌握到位；（4）返校前个人防

护物资准备到位；（5）返校申请获得批准。

返校前 14 日内有中高风险地区旅居史的、不具备以上条件的学

生暂缓返校。

2.提醒学生做好相应准备

（1）做好有效隔离。返校前 14 天，原则上要求所有学生应主

动居家不外出，主动学习、掌握疫情防控知识，不到人员密集场所，

注意合理作息，均衡营养，加强锻炼，养成良好卫生文明习惯，返

 - 4 -

校前确保身体状况良好。

（2）诚信健康报告。学生要每天做好个人健康监测，按时在素

养平台系统上完成健康打卡，如实报告个人健康状况及出行行程等

信息。未能如实填报相关信息经批评教育不改的，一律不批准返校。

返校前如出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等症状，

应及时就医，并如实向学院辅导员（班主任）报告，暂缓返校。

（3）办理返校申请。符合返校入学范围及条件的学生，于返校

日期前 3 天在学生素养平台系统中提交返校复学申请，注明返校乘

坐交通工具、购票车次、具体发车、中转换乘、到达时间等，签写

承诺书，经辅导员（班主任）审核同意后方可返校。

（4）准备好个人疫情防控物品。所有返校学生应准备口罩、消

毒剂、生活用品等必要的防护用品和生活用品，以满足返校途中个

人防护和返校后疫情防控和个人学习生活需要。

3.要求学生做好返校途中个人防护

（1）提醒学生规划好返校路线，请勿选择在中高风险地区经停

的航班或车次，注意留存返校车票票据，以便配合可能的相关调查；

（2）返校途中全程佩戴好口罩，做好个人防护；（3）在公共交通工

具上尽量减少与其他人员交流，与同乘者尽量保持距离。（4）如返

校途中身体出现发热、干咳、鼻塞、流涕、咽痛等症状应当及时就

近就医，主动配合乘务等工作人员进行健康监测、防疫管理等措施；

（5）返校过程中保持信息畅通，有特殊情况发生时，第一时间向家

长及辅导员（班主任）报告。

（三）按规定流程报到

各系部须要求学生按规定时间报到，学生不得提前返校，特殊

 - 5 -

情况要及时与辅导员（班主任）沟通。

1.遵守入校流程安排。入校检测前须戴口罩，提前准备好健康

码和返校获批申请，间隔 1 米按指定流程办理入校手续，流程为：

测体温→手消毒→行李消毒→查验健康码→登记→入校，各环节无

异议学生可入校，任何环节有异常，服从工作人员安排。

2.入住宿舍。学生进入校园到达公寓指定宿舍入住，学生进入

公寓前进行体温检查，学生进入宿舍后，再次进行腋下体温测量，

在入宿舍两个小时内上报辅导员。

3.对于体温超过 37.3 度或者其他不符合入校条件的学生，由校

医院集中进行隔离处置。

五、开学后学生管理

（一）校园实行相对封闭管理。开学后非必要不外出，如需外

出须遵守请销假相关规定，履行请销假手续，经批准后可离开校园。

（二）实行网格化管理。继续执行学院学工系统疫情防控网格

化管理制度，学生课下不聚集、不闲逛、不串宿舍。学生管理要加

强组织领导，精心安排，保障学生在校有序生活。

（三）严格公寓值班管理。按照学院疫情管理的要求继续实施

学生公寓值班制度，及时了解、掌握学生思想动态，切实将学生教

育管理服务工作落到实处。

（四）实施晨午晚检、因病缺课登记和日报告、零报告等制度，

不得迟报、错报、漏报、瞒报。

（五）适时佩戴口罩。学生应自觉保持社交距离，身体状况健

康情况下可自行决定是否佩戴口罩，如身体出现不适症状，应自觉

佩戴口罩，体现良好道德素养。

 - 6 -

（六）健康状况异常处理。学生在校期间体温超过 37.3℃（含）

或有咽痛、咳嗽、腹泻等不适症状的，按照学院疫情防控相关流程

做出处置。

六、工作要求

各系部要按照上述工作安排和要求，做到思想认识到位，准备

工作到位，服从要求到位，落实工作到位，与学生保持有效沟通和

联系，认真做好家校沟通，确实做好今冬明春学生离校和返校工作。

各系部要继续关注实习学生情况，了解实习单位对学生相关管理规

定并要求学生遵规守纪，特殊情况要按照相关规定及时报告、处理。

济源职业技术学院党政办公室                2021 年 2月 2日印发

	doc_mark
	Content